АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛИТОТДЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.11.2022г.                                                                               № 119.1

О мерах по усилению пожарной безопасности

 на территории Политотдельского сельского поселения

 Николаевского муниципального района в осенне- зимний

 период 2022-2023 годов

                  С наступлением осенне-зимнего периода и понижением температуры

окружающей среды ухудшается пожарная обстановка. Основными причинами

возникновения пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, нарушения Правил

устройства и эксплуатации электрических сетей и электрооборудования, печного, газового

отопления и других теплопроизводящих установок.

       В целях недопущения гибели и травмирования людей, повышения противопожарной

защиты населенного пункта и объектов, в том числе жилого фонда и предупреждения

возникновения пожаров, оперативной организации их тушения, предотвращения

возникновения чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период  2022-2023 годов,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

п о с т а н о в л я ю :

                       1.   Утвердить план основных мероприятий по усилению пожарной   безопасности,

                    предотвращению возникновения ЧС на территории Политотдельского сельского

                    поселения в осенне-зимний период 2022-2023 годов

2. Провести проверку противопожарного состояния домовладений, взять на учет

семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, места проживания

пенсионеров и инвалидов, организовать посещение на дому указанной категории

граждан.

3. Провести сход граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории

поселения, очистить подведомственные территории, жителям провести очистку

участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов

(мусора, опавших листьев, сухой травы и др.).

5. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и

сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, пожарным

водоисточникам под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки

(парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других

горючих материалов.

6. Обеспечить бесперебойную работу освещения в темное время суток мест

расположения пожарных гидрантов, а также подъездов к пожарным водоемам.

7. Провести проверку боеготовности Добровольной Пожарной Команды (ДПК)

Политотдельского сельского поселения.

8. Создать неприкосновенный запас ГСМ для организации тушения пожаров и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Провести проверку исправности и работоспособности в зимних условиях пожарных

водоемов и гидрантов, а также состояния подъездов к ним и устранить имеющиеся

недостатки.

10. В зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к

водоисточникам, колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей

пожаротушения.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста

уполномоченного решать задачи  ГО и ЧС Малышеву Е.В.

Глава Политотдельского

сельского поселения                                                                                И.Н. Толочёк

                                                                                                        Утвержден

                                                                                                        постановлением

                                                                                                        администрации Политотдельского

                                                                                                        сельского поселения

                                                                                                        от 02.11.2022г. № 119.1

                                                               ПЛАН
основных мероприятий по усилению пожарной безопасности,

предотвращению возникновения ЧС на территории
Политотдельского сельского поселения в осенне-зимний период

2022-2023 годов

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственные Сроки
исполнения

Примеча
ние

  1. Проведение очистки

территории населенного

пункта в пределах

противопожарных проездов

между зданиями и

сооружениями, а также

участков, прилегающих к

жилым домам от горючих

отходов, мусора, опавших

листьев, сухой травы и т.д.

Администрация

Политотдельского

сельского поселения

ноябрь

  2. Обеспечение запаса ГСМ и

материально-технических

средств, необходимого для

ликвидации пожаров и ЧС.

Администрация

Политотдельского

сельского поселения,

пожарный пост          с.

Политотдельского

в течение всего

периода

3. Проведение проверки

источников

противопожарного

водоснабжения (ПВ, ПГ);

 принятие мер для

приведения их в рабочее

состояние;

 выполнение утепления

пожарных гидрантов на

зимний период;

обеспечение очистки ПГ от

снега и наледи;

Администрация

Политотдельского

сельского поселения

МУП

«Многоотраслевое

ЖКХ»

(по согласованию)

 в течение всего

периода

4. Укрепление входных дверей

подвальных и чердачных

помещений;

   осуществление очистки

указанных помещений от

Администрация

Политотдельского

сельского поселения

МОУ «Политотдельская

СШ»

До 01 декабря

сгораемого мусора,

посторонних предметов;

    исключение применения

сгораемых материалов для

утепления чердачных

помещений,

расширительных баков и

теплопроводов;

   5. Проведение проверки

готовности пожарной и

водоподающей техники к

эксплуатации в зимний

период, приведение ее в

исправное состояние;

 организация

круглосуточного дежурства,

обеспечение размещения

пожарной техники в

обособленных отапливаемых

помещениях, при

необходимости утепление

здания и помещения;

Администрация

Политотдельского

сельского поселения

Инспектора ОНД по

Николаевскому району

(по согласованию)

сотрудники 46 ПЧ 12

ОФПС по

Волгоградской области

(по согласованию)

4 отряд

противопожарной

службы с.

Политотдельское

(пожарный пост)

(по согласованию)

 в течение всего

периода

6. Организация на территории

Политотдельского сельского

поселения

целенаправленного

информирования населения

и проведение

разъяснительной работы по

вопросам обеспечения

пожарной безопасности,

правилам технической

эксплуатации бытовых

электронагревательных

приборов, печного и других

систем отопления,

пожаробезопасного

поведения в быту и

предупреждения пожаров от

неосторожного обращения

согнем;

  выдача памяток и листовок

на протипожарную тематику;

Администрация

Политотдельского

сельского поселения

4 отряд

противопожарной

службы с.

Политотдельское

(пожарный пост)

(по согласованию)

до 18 ноября